17 de Novembro de 2016 - ANO - XV. Nº 1124 - Pág. 01 à 02

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO
DECRETO Nº 861, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016. DISPÕE SOBRE A
DESTINAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DE SENTENÇAS JUDICIAIS QUE
CONDENEM A UNIÃO À COMPLEMENTAÇÃO DE REPASSE FEITO A
MENOR PELO FUNDEF. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do Art. 59 da Lei Orgânica do Município:
Considerando a iminente possibilidade de ingresso na Fazenda Pública Municipal de
recursos oriundos de sentenças judiciais de complementação por parte da União de
valores repassados a menor pelo Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do
Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF, sobretudo nos autos
dos processos nº 393-44.2010.4.05.8100 e 24309-20.2004.4.05.8100, ainda não
transitados em julgado. Considerando a Recomendação Administrativa nº 17/2016,
de lavra do Ministério Público Federal, para que o Município de Caucaia aplique os
recursos dessa espécie na Educação Fundamental, respeitando os percentuais
originariamente previstos para os recursos repassados pelo FUNDEF, ou seja, 60%
para o magistério e 40% para as demais ações de manutenção e desenvolvimento da
Educação fundamental pública. Considerando o Parecer Técnico sobre consulta nº
01/2016, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará no sentido que o
Município tem ampla liberdade para aplicar os recursos em questão. Considerando a
vinculação normativa da aplicação dos recursos originariamente repassados pelo
FUNDEF ao Município para a valorização da educação pública municipal de nível
fundamental. Considerando a repartição normativa da aplicação dos recursos
oriundos do FUNDEF nos percentuais de 60% para remuneração dos profissionais do
magistério e 40% para as demais ações de manutenção e desenvolvimento da
Educação fundamental pública. Considerando a necessidade de melhoria contínua e
aparelhamento evolutivo da educação pública municipal, com esteio no artigo 205 da
Constituição Federal e artigo 228 da Lei Orgânica do Município. Considerando que a
valorização do magistério público se constitui em uma das mais importantes
ferramentas de aperfeiçoamento do ensino, sendo dever do Poder Público de todas as
esferas da federação perseguir a remuneração justa do profissional de magistério em
razão da relevância social de seu mister. DECRETA:Art. 1º. Os recursos oriundos de
sentenças judiciais proferidas nos processos nº 393-44.2010.4.05.8100 e 24309-
20.2004.4.05.8100, que tramitam na Justiça Federal do Ceará, eventualmente
condenando a União a indenizar o Município pelo repasse feito a menor pelo
FUNDEF em exercícios anteriores, deverão ser utilizados integralmente para o
pagamento do FUNDEB em observância à legislação que regula a aplicação destes
recursos.Art. 2º. Os recursos referidos no artigo 1º respeitarão a destinação vinculada
à educação básica, bem como os percentuais mínimos previstos, ou seja, 60% para
remuneração dos profissionais do magistério e 40% nas demais ações de manutenção
e desenvolvimento da Educação pública municipal. Art. 3º. Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 16 de novembro de 2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA
GOIS - Prefeito Municipal.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISOS

REPUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA– CE –AVISO DE LICITAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.027/2016. A PREGOEIRA DE CAUCAIA-CE –
TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO
PRÓXIMO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2016 ÀS 09H00MIN, NA SEDE DA
COMISSÃO DE PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA NA
AVENIDA CORONEL CORREIA, 1073, CAUCAIA/CE, ESTARÁ REALIZANDO
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL (SRP), CUJO OBJETO É
CONTRATAÇÃO DE REMANESCENTE PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO
PARA CRECHES PROINFÂNCIA TIPO C (PAR N° 201500138) PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DASECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE
DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08H00MIN ÀS
12H00MIN. ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA.APREGOEIRA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ Nº. 07.616.162/0001-06, por meio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representado pela Sra.
Secretária, Cynthia Aguiar Neves Osterno, CONVOCA os servidores constantes nos
Anexos a este Edital para comparecer na sede da Secretaria Municipal de Saúde no
intuito de justificar, no prazo de 03(três) dias, suas faltas que vêem ocorrendo desde o
mês de outubro de 2016, sob pena de caracterização de abandono de função,
ensejando a justa causa do seu contrato de trabalho. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE. Caucaia, 11 de Novembro de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES
OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde.

ORD MAT NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
1 60636 ANA PAULA DOS SANTOS MARINHO AUX DE ENFERMAGEM SUBST UPA
2 56086 KESIA DAMASCENO VASCONCELOS AUX DE ENFERMAGEM SUBST UPA

CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO 01 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES

_______________________________________________
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

HOSP. MUNIC. ABELARDO GADELHA DA ROCHA
ORD MAT. NOME FUNÇÃO

1 61565 MAURÍCIO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO MEDICO(A) PLANTONISTA

ORD MAT. NOME FUNÇÃO
1 59695 HUGO ROGERIO NUNES FILHO MEDICO(A) PLANTONISTA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UPA

ANEXO 02 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO
_______________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

EXTRATOS
EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº20141201001.
CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
CONTRATADO:ARCADIS LOGOS S.A. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente
Termo Aditivo encontra fundamentação no artigo 57, §1º, inciso I da lei federal 8666/93,
e suas alterações posteriores. OBJETO:Constitui objeto do contrato original a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETO DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE CORREDORES DE
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO PARAÔNIBUS NACIDADE DE CAUCAIA-
PAC2 MOBILIDADE MÉDIAS CIDADES. Constitui objeto do presente termo aditivo a
prorrogação dos prazos previstos na Cláusula Quarta do Contrato original, prorrogando-
se o prazode vigência contratual por 360 (trezentos e sessenta) dias, a contar do dia 28 de
outubro de 2016. Encerrando, em virtude deste, o prazo de vigência contratual em 23 de
outubro de 2017. VALOR: INALTERADO. VIGÊNCIA:O Presente termo vigerá a partir
da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:18/10/2016. Secretaria Municipal
de Infraestrutura - Juçara Peixoto da SilvaMarques.

EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº20140716001.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
CONTRATADO: COPA ENGENHARIA LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente TermoAditivo encontra fundamentação no artigo 57, §1º, inciso III da lei federal
8666/93, e suas alterações posteriores. OBJETO: Constitui objeto do contrato original a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO CAUQ E AAUQ DO
SISTEMA VIÁRIO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA. Constitui objeto do presente
termo aditivo a prorrogação dos prazos previstos na Cláusula Quarta do Contrato
original, prorrogando-se o prazo de execução dos serviços supracitados, por mais 360
(trezentos e sessenta) dias a contar da data de assinatura do presente termo, e por sua vez,
prorrogando-se o prazo de vigência contratual por 450 (quatrocentos e cinquenta) dias, a
contar da data de assinatura do presente termo. Encerrando, em virtude deste, o prazo de
execução dos serviços supracitados em 05 de agosto de 2017 e o prazo de vigência
contratual em 03 de novembro de 2017. VALOR: ACINALTERADO. VIGÊNCIA: O
Presente termo vigerá a partir da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA:10/08/2016. Secretaria Municipal de Infraestrutura - Juçara Peixoto da
Silva Marques.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Regis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues
Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Novembro de 2016 - Nº 1124

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
PROSSEGUIMENTO PARA ABERTURA DA PROPOSTA TÉCNICA –
CONCORRÊNCIA Nº 26.002/2016-CP. A CPCL de Caucaia-CE, torna público para
conhecimento dos interessados que realizará no dia 21 de novembro de 2016 às 09
horas, na sala da Comissão Permanente Central de Licitação, localizada à Rua Coronel
Correia, 1073, Parque Soledade, Caucaia, Ceará, a sessão para abertura da proposta
técnica referentes a CONCORRÊNCIA nº 26.002/2016-CP, cujo objeto é a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Caucaia, 16 de novembro de 2016.
José CleandroAraújo Silva – Presidente da CPCL.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – EXTRATO DE
CONTRATO – PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº 011/2016. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA USO NA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, NO VALOR GLOBAL R$ 46.560,00 (QUARENTA E SEIS MIL
QUINHENTOS E SESSENTAREAIS) - Nº CONTRATO 20161110001. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIAATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO
DE DESPESA: 06.21.2022 – APOIO ADMINISTRATIVO Á SECRETARIA DE
SAÚDE; 06.21.2023 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE; 06.21.2034 –
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS. ELEMENTO DE DESPESAS:
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. CONTRATADO: CARSAU
COMSERV EIRELLE – ME, INSCRITA NO CNPJ Nº. 23.156.411/0001-76
(REPRESENTANTE: LUCAS CARDOSO SAUNDERS). VIGÊNCIA: 31 DE
DEZEMBRO DE 2016. DATADAASSINATURA: 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.025/2016. A

PREGOEIRA DE CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 02 DE
DEZEMBRO DE 2016 ÀS 09H00MIN, NA SEDE DA COMISSÃO DE
PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA NA AVENIDA
CORONEL CORREIA, 1073, CAUCAIA/CE, ESTARÁ REALIZANDO
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL (SRP), CUJO
OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
EXTINTORES COM INSTALAÇÃO E RECARGA PARA ATENDER AOS
ÓRGÃOS VINCULADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO
DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL
ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE
08H00MIN ÀS 12H00MIN. ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA. A
PREGOEIRA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE
CAUCAIA – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°.
05.001/2016 – SRP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDIA PARA
SEGURAR A FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DA SECRETARIA DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. EMPRESA VENCEDORA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A,
INSCRITA NO C.N.P.J SOB O N° 61.074.175/0001-38, COM O VALOR
GLOBAL DE R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS ). PREGÃO
PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº.
10.520/02. SR. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO – SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.
CAUCAIA/CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2016.